A proposta apresentada será no formato NÃO SIGILOSO, em consonância com 

o princípio da publicidade e da transparência na gestão dos recursos públicos. 

8.1. A licitação será faseada em duas etapas de reforma com ampliação e área, e o 
valor estimado para este objeto é de R$ 38.908.550,25 (trinta e oito milhões, 
novecentos e oito mil, quinhentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos) – 
ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO. 

8.2. O BDI utilizado na planilha foi de 20,50%. 

8.3. Os itens referentes a simples fornecimento de material e equipamento, o BDI 
utilizado foi de 10,89%. 

8.4. Foi considerada a opção pelo orçamento não sigiloso devido ao risco eventual e